

환 경 과

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과
 정책: 자연환경 보전
 단위: 자연환경 조사.관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|------------|------------|------------|
| 환경과 | 16,306,596 | 18,733,153 | △2,426,557 |
| 국 | 3,660,310 | | |
| 기 | 22,410 | | |
| 도 | 2,598,468 | | |
| 군 | 10,025,408 | | |
| 자연환경 보전 | 71,500 | 58,000 | 13,500 |
| 자연환경 조사.관리 | 71,500 | 58,000 | 13,500 |
| 강원환경감시대 운영 | 7,000 | 8,000 | △1,000 |
| 201 일반운영비 | 7,000 | 8,000 | △1,000 |
| 02 공공운영비 | 7,000 | 8,000 | △1,000 |
| ◎환경감시 차량 유지관리비 7,000,000원*1식 | 7,000 | | |
| 매호 생태하천 복원사업 | 42,000 | 0 | 42,000 |
| 101 인건비 | 10,000 | 0 | 10,000 |
| 04 기간제근로자등보수 | 10,000 | 0 | 10,000 |
| ◎청소인력 인건비 100,000원*5명*20일 | 10,000 | | |
| 201 일반운영비 | 10,000 | 0 | 10,000 |
| 01 사무관리비 | 10,000 | 0 | 10,000 |
| ◎유지관리용 장비임차료 10,000,000원*1식 | 10,000 | | |
| 207 연구개발비 | 22,000 | 0 | 22,000 |
| 01 연구용역비 | 22,000 | 0 | 22,000 |
| ◎매호생태복원사업 사후 모니터링 용역 22,000,000원*1식 | 22,000 | | |
| 습지보호지역 관리 | 22,500 | 50,000 | △27,500 |
| 207 연구개발비 | 22,500 | 0 | 22,500 |
| 01 연구용역비 | 22,500 | 0 | 22,500 |
| ◎도 지정 습지보호지역 보전 및 활용계획 수립 용역(공동) 22,500,000원*1식 | 22,500 | | |
| 생태계 보전 | 308,200 | 165,350 | 142,850 |
| 국 | 69,800 | | |
| 도 | 66,410 | | |
| 군 | 171,990 | | |
| 야생동물 관리 | 308,200 | 165,350 | 142,850 |
| 국 | 69,800 | | |
| 도 | 66,410 | | |
| 군 | 171,990 | | |
| 야생동물 피해예방시설 설치사업 | 39,600 | 40,200 | △600 |
| 국 | 19,800 | | |
| 도 | 3,960 | | |
| 군 | 15,840 | | |
| 402 민간자본이전 | 39,600 | 40,200 | △600 |
| 국 | 19,800 | | |
| 도 | 3,960 | | |

부서: 환경과
 정책: 생태계 보전
 단위: 야생동물 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|----------|------------|---------|
| | 군 15,840 | | |
| 02 민간자본사업보조(이전재원) | 39,600 | 40,200 | △600 |
| ◎야생동물 피해예방시설 설치지원 39,600,000원*1식 | 39,600 | | |
| | 국 19,800 | | |
| | 도 3,960 | | |
| | 군 15,840 | | |
| 야생동물 피해보상지원 사업 | 42,000 | 50,250 | △8,250 |
| | 도 12,600 | | |
| | 군 29,400 | | |
| 301 일반보전금 | 42,000 | 50,250 | △8,250 |
| | 도 12,600 | | |
| | 군 29,400 | | |
| 12 기타보상금 | 42,000 | 50,250 | △8,250 |
| ◎야생동물에 의한 농작물 피해보상금 42,000,000원*1식 | 42,000 | | |
| | 도 12,600 | | |
| | 군 29,400 | | |
| 유해조수 피해예방 관리 | 124,600 | 72,900 | 51,700 |
| | 도 24,850 | | |
| | 군 99,750 | | |
| 202 여비 | 1,000 | 0 | 1,000 |
| 01 국내여비 | 1,000 | 0 | 1,000 |
| ◎야생동물 업무추진 20,000원*5회*10월 | 1,000 | | |
| 206 재료비 | 7,000 | 6,000 | 1,000 |
| 01 재료비 | 7,000 | 6,000 | 1,000 |
| ◎유해조수 올무 및 포획물 확인표지 제작 7,000원*1,000개 | 7,000 | | |
| 301 일반보전금 | 116,600 | 66,900 | 49,700 |
| | 도 24,850 | | |
| | 군 91,750 | | |
| 12 기타보상금 | 116,600 | 66,900 | 49,700 |
| ◎수렵보험료 지원금 138,000원*50명 | 6,900 | | |
| ◎야생동물 포획수종별 보상금 60,000,000원*1식 | 60,000 | | |
| ◎ASF 감염 확산차단 야생멧돼지 포획포상금 49,700,000원*1식 | 49,700 | | |
| | 도 24,850 | | |
| | 군 24,850 | | |
| 야생동물 인명피해 보상지원 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| 301 일반보전금 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| 12 기타보상금 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| ◎야생동물에 의한 인명피해 보상금 2,000,000원*1식 | 2,000 | | |
| ASF 감염 확산차단 | 100,000 | 0 | 100,000 |

부서: 환경과
 정책: 생태계 보전
 단위: 야생동물 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|---|---------|------------|----------|
| | 국 | 50,000 | | |
| | 도 | 25,000 | | |
| | 군 | 25,000 | | |
| 201 일반운영비 | | 100,000 | 0 | 100,000 |
| | 국 | 50,000 | | |
| | 도 | 25,000 | | |
| | 군 | 25,000 | | |
| 01 사무관리비 | | 100,000 | 0 | 100,000 |
| ◎ASF 감염 확산차단 야생멧돼지 사체처리 100,000,000원*1식 | | 100,000 | | |
| | 국 | 50,000 | | |
| | 도 | 25,000 | | |
| | 군 | 25,000 | | |
| 수질환경 관리 | | 275,286 | 520,251 | △244,965 |
| | 도 | 118,173 | | |
| | 군 | 157,113 | | |
| 수질오염원 관리 | | 275,286 | 520,251 | △244,965 |
| | 도 | 118,173 | | |
| | 군 | 157,113 | | |
| 수질검사 및 방제 | | 275,286 | 520,251 | △244,965 |
| | 도 | 118,173 | | |
| | 군 | 157,113 | | |
| 201 일반운영비 | | 12,940 | 12,740 | 200 |
| 01 사무관리비 | | 11,800 | 11,600 | 200 |
| ◎하천수 수질검사수수료 350,000원*4월 | | 1,400 | | |
| ◎수질오염사고 방제장비 구입 4,000,000원*1식 | | 4,000 | | |
| ◎개인하수처리시설 수질검사 수수료 30,000원*100동 | | 3,000 | | |
| ◎단독정화조 프로그램 사용료 3,400,000원*1회 | | 3,400 | | |
| 02 공공운영비 | | 1,140 | 1,140 | 0 |
| ◎개인하수처리시설 내부청소 안내문 우편물 발송대 380원*1,500통*2회 | | 1,140 | | |
| 202 여비 | | 2,000 | 2,000 | 0 |
| 01 국내여비 | | 2,000 | 2,000 | 0 |
| ◎수질검사 및 폐수,오수 관련시설 업무 추진 50,000원*2인*20회 | | 2,000 | | |
| 207 연구개발비 | | 24,000 | 0 | 24,000 |
| 01 연구용역비 | | 24,000 | 0 | 24,000 |
| ◎가축사육제한 구역 지형도면 제작고시 용역 24,000,000원*1식 | | 24,000 | | |
| 307 민간이전 | | 236,346 | 303,689 | △67,343 |
| | 도 | 118,173 | | |
| | 군 | 118,173 | | |

부서: 환경과
 정책: 수질환경 관리
 단위: 수질오염원 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|---|-----------|------------|---------|
| | 02 민간경상사업보조 | 236,346 | 303,689 | △67,343 |
| | ◎개인하수처리시설 위탁관리 지원(환경공영제) 236,346,000원*1식 | 236,346 | | |
| | 도 | 118,173 | | |
| | 군 | 118,173 | | |
| 대기환경 보전 | | 1,536,540 | 906,210 | 630,330 |
| | 국 | 842,200 | | |
| | 도 | 158,640 | | |
| | 군 | 535,700 | | |
| 대기환경 개선 | | 1,536,540 | 906,210 | 630,330 |
| | 국 | 842,200 | | |
| | 도 | 158,640 | | |
| | 군 | 535,700 | | |
| 환경개선부담금 관리 | | 11,240 | 12,740 | △1,500 |
| 201 일반운영비 | | 11,240 | 11,740 | △500 |
| 01 사무관리비 | | 2,500 | 3,000 | △500 |
| ◎환경개선부담금 고지서 구입 75,000원*20박스 | | 1,500 | | |
| ◎환경개선부담금 시스템(가상계좌)등 운영 1,000,000원*1식 | | 1,000 | | |
| 02 공공운영비 | | 8,740 | 8,740 | 0 |
| ◎환경개선부담금 고지서 우편물 발송대 380원*5,000통*2회 | | 3,800 | | |
| ◎환경개선부담금 독촉분고지서 우편물 발송대 380원*6,500통*2회 | | 4,940 | | |
| 대기오염원 측정 | | 35,000 | 33,000 | 2,000 |
| | 도 | 10,500 | | |
| | 군 | 24,500 | | |
| 201 일반운영비 | | 35,000 | 33,000 | 2,000 |
| | 도 | 10,500 | | |
| | 군 | 24,500 | | |
| 01 사무관리비 | | 2,000 | 0 | 2,000 |
| ◎취약계층 이용시설 실내공기질 측정지원사업 500,000원*4개소 | | 2,000 | | |
| | 도 | 600 | | |
| | 군 | 1,400 | | |
| 02 공공운영비 | | 33,000 | 33,000 | 0 |
| ◎대기오염측정소 유지 관리비 및 제세 2,750,000원*12월 | | 33,000 | | |
| | 도 | 9,900 | | |
| | 군 | 23,100 | | |
| 운행경유차 배출가스 저감사업 | | 1,190,300 | 589,470 | 600,830 |
| | 국 | 692,200 | | |
| | 도 | 148,140 | | |
| | 군 | 349,960 | | |
| 201 일반운영비 | | 4,300 | 1,900 | 2,400 |

부서: 환경과
 정책: 환경보전 관리
 단위: 환경보전활동 지원

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|-------------|---------------------------|------------|---------|
| 201 일반운영비 | | 1,000 | 1,000 | 0 |
| | 국 도 군 | 700 90 210 | | |
| 01 사무관리비 | | 1,000 | 1,000 | 0 |
| ◎하천 및 하구 쓰레기 정화사업 소모품 구입 1,000,000원*1식 | | 1,000 | | |
| | 국 도 군 | 700 90 210 | | |
| 202 여비 | | 500 | 1,000 | △500 |
| | 국 도 군 | 350 45 105 | | |
| 01 국내여비 | | 500 | 1,000 | △500 |
| ◎남대천 하천 및 하구 쓰레기 정화사업 업무 추진여비 50,000원*2명*5개월 | | 500 | | |
| | 국 도 군 | 350 45 105 | | |
| 생태계 교란종 제거 퇴치사업 | | 40,000 | 20,000 | 20,000 |
| | 국 도 군 | 20,000 4,000 16,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | | 40,000 | 20,000 | 20,000 |
| | 국 도 군 | 20,000 4,000 16,000 | | |
| 01 시설비 | | 40,000 | 20,000 | 20,000 |
| ◎생태계교란종 제거사업 40,000,000원*1식 | | 40,000 | | |
| | 국 도 군 | 20,000 4,000 16,000 | | |
| 화장실 문화개선 | | 1,082,330 | 670,707 | 411,623 |
| | 도 군 | 9,000 1,073,330 | | |
| 공중화장실 관리 | | 1,052,330 | 640,707 | 411,623 |
| 101 인건비 | | 83,478 | 66,600 | 16,878 |
| 04 기간제근로자등보수 | | 83,478 | 66,600 | 16,878 |
| ◎공중화장실 시설 유지보수 및 소독방역 기간 제근로자 인건비 | | 83,478 | | |
| ○기본급 91,050원*2명*260일 | | 47,346 | | |
| ○주휴수당 91,050원*2명*52일 | | 9,470 | | |
| ○월차수당 91,050원*2명*12일 | | 2,186 | | |
| ○휴일수당 136,575원*2명*60일 | | 16,389 | | |
| ○국민연금 부담금 75,390,000원*0.045 | | 3,393 | | |

부서: 환경과
 정책: 환경보전 관리
 단위: 화장실 문화개선

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|----------|------------|---------|
| ○건강보험 부담금 75,390,000원*0.0343 | 2,586 | | |
| ○고용보험 부담금 75,390,000원*0.0165 | 1,244 | | |
| ○산재보험 부담금 75,390,000원*0.00948 | 715 | | |
| ○장기요양 보험료 2,586,000원*0.0576 | 149 | | |
| 201 일반운영비 | 833,852 | 178,250 | 655,602 |
| 01 사무관리비 | 163,000 | 98,250 | 64,750 |
| ◎공중화장실 정화조 청소 및 분뇨 처리 36,000,000원*1식 | 36,000 | | |
| ◎성수기 계곡, 하천 이동식화장실 임대 7,500,000원*8동*1월 | 60,000 | | |
| ◎공중화장실 관련 홍보물 제작 60,000원*50개소 | 3,000 | | |
| ◎공중화장실 시설 장비 유지비 900,000원*50개소 | 45,000 | | |
| ◎공중화장실 정화조 및 오수스크린 관리 19,000,000원*1식 | 19,000 | | |
| 02 공공운영비 | 670,852 | 80,000 | 590,852 |
| ◎공중화장실 공공요금 및 제세 110,000,000원*1식 | 110,000 | | |
| ◎공중화장실 유지관리용 차량 임차 12,000,000원*1식 | 12,000 | | |
| ◎공중화장실 청소 용역 548,852,000원*1식 | 548,852 | | |
| 202 여비 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| 01 국내여비 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| ◎공중화장실 업무 추진 2,000,000원*1식 | 2,000 | | |
| 206 재료비 | 45,000 | 43,000 | 2,000 |
| 01 재료비 | 45,000 | 43,000 | 2,000 |
| ◎공중화장실관리 약품 및 편의용품 구입 | 45,000 | | |
| ○공중화장실 약품 및 편의용품 600,000원*50개소*1식 | 30,000 | | |
| ○개방화장실 약품 및 편의용품 배부 100,000원*75개소*2회 | 15,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 88,000 | 73,500 | 14,500 |
| 01 시설비 | 88,000 | 73,500 | 14,500 |
| ◎공중화장실 시설개선 14,500,000원*4개소 | 58,000 | | |
| ◎공중화장실 철거 | 30,000 | | |
| ○송전해수욕장 화장실 철거 16,000,000원*1식 | 16,000 | | |
| ○지경해수욕장 화장실 부속건물 철거 14,000,000원*1식 | 14,000 | | |
| 아름다운 공중화장실 조성 | 30,000 | 30,000 | 0 |
| | 도 9,000 | | |
| | 군 21,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 30,000 | 30,000 | 0 |

부서: 환경과
 정책: 폐기물 관리
 단위: 폐기물 감량

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|---------|------------|---------|
| 206 재료비 | 162,000 | 142,000 | 20,000 |
| 01 재료비 | 162,000 | 142,000 | 20,000 |
| ◎음식물종량제 봉투제작 30,000,000원*1식 | 30,000 | | |
| ◎음식물쓰레기 수거용기 구입 70,000원*100개 | 7,000 | | |
| ◎쓰레기종량제 봉투 제작 125,000,000원*1식 | 125,000 | | |
| 307 민간이전 | 144,000 | 124,200 | 19,800 |
| 05 민간위탁금 | 144,000 | 124,200 | 19,800 |
| ◎음식물쓰레기 위탁처리비 160,000원*900톤 | 144,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 45,000 | 69,000 | △24,000 |
| 01 시설비 | 45,000 | 69,000 | △24,000 |
| ◎쓰레기 배출장소 쉼스 설치 3,000,000원*15개소 | 45,000 | | |
| 405 자산취득비 | 22,000 | 0 | 22,000 |
| 01 자산및물품취득비 | 22,000 | 0 | 22,000 |
| ◎공공기관 음식물쓰레기 감량기 구입 5,500,000원*4대 | 22,000 | | |
| 불법투기 방지 | 31,400 | 18,200 | 13,200 |
| 201 일반운영비 | 4,200 | 4,200 | 0 |
| 01 사무관리비 | 4,200 | 4,200 | 0 |
| ◎폐기물 불법투기 방지 안내판 제작 80,000원*15개소*1회 | 1,200 | | |
| ◎산간계곡 폐기물 배출장소 지정 안내판 제작 150,000원*20개소 | 3,000 | | |
| 301 일반보전금 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| 12 기타보상금 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| ◎쓰레기투기자 신고 보상금 100,000원*20회 | 2,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 25,200 | 12,000 | 13,200 |
| 01 시설비 | 25,200 | 12,000 | 13,200 |
| ◎쓰레기 불법투기 이동식 영상감시장치 설치 4,200,000원*6대 | 25,200 | | |
| 폐기물 재활용 보상 | 90,250 | 59,250 | 31,000 |
| 201 일반운영비 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| 01 사무관리비 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| ◎재활용 집중수거 안내홍보물 제작 50,000원*20개소*1회 | 1,000 | | |
| ◎농촌폐기물 분리수거 홍보물 제작 50,000원*20개소*1회 | 1,000 | | |
| 206 재료비 | 21,250 | 21,250 | 0 |
| 01 재료비 | 21,250 | 21,250 | 0 |
| ◎재활용품 분리수거함 구입 200,000원*20개 | 4,000 | | |

부서: 환경과
 정책: 폐기물 관리
 단위: 폐기물 감량

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|---|---------|------------|---------|
| ◎폐형광등·폐건전지 수거함 구입 300,000원*30개 | 9,000 | | |
| ◎재활용품 분리수거 그물망 제작 3,300원*2,500매 | 8,250 | | |
| 301 일반보전금 | 60,000 | 36,000 | 24,000 |
| 12 기타보상금 | 60,000 | 36,000 | 24,000 |
| ◎재활용품 수집 보상금 25,000원*1,200톤 | 30,000 | | |
| ◎종량제 우수마을 보상금 2,500,000원*12개소*1회 | 30,000 | | |
| 303 포상금 | 7,000 | 0 | 7,000 |
| 01 포상금 | 7,000 | 0 | 7,000 |
| ◎재활용품 수거 우수읍면 포상 7,000,000원*1식 | 7,000 | | |
| 1회용품 관리 | 1,000 | 1,000 | 0 |
| 201 일반운영비 | 1,000 | 1,000 | 0 |
| 01 사무관리비 | 1,000 | 1,000 | 0 |
| ◎1회용품 줄이기 안내홍보물 제작 400원*2,500매 | 1,000 | | |
| 생활환경 관리 | 113,771 | 138,100 | △24,329 |
| 101 인건비 | 92,871 | 97,200 | △4,329 |
| 04 기간제근로자등보수 | 92,871 | 97,200 | △4,329 |
| ◎하절기 기간제 청소인력 인건비 91,050원*17명*60일 | 92,871 | | |
| 201 일반운영비 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| 01 사무관리비 | 5,000 | 5,000 | 0 |
| ◎폐소화기·폐형광등 처리 수수료 1,000,000원*5회 | 5,000 | | |
| 202 여비 | 900 | 900 | 0 |
| 01 국내여비 | 900 | 900 | 0 |
| ◎생활환경 업무추진 50,000원*2인*9회 | 900 | | |
| 207 연구개발비 | 15,000 | 0 | 15,000 |
| 01 연구용역비 | 15,000 | 0 | 15,000 |
| ◎양양군 음식물류폐기물 발생억제 계획수립 용역 15,000,000원*1식 | 15,000 | | |
| 농촌폐비닐 수거보상금 지원 | 1,250 | 1,400 | △150 |
| 국 | 1,250 | | |
| 301 일반보전금 | 1,250 | 1,400 | △150 |
| 국 | 1,250 | | |
| 12 기타보상금 | 1,250 | 1,400 | △150 |
| ◎농촌폐비닐 수집 보상금 10원*125,000kg | 1,250 | | |
| 국 | 1,250 | | |
| 공동집하장 확충 지원 | 10,000 | 10,000 | 0 |

부서: 환경과
 정책: 폐기물 관리
 단위: 폐기물 감량

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|---|------------------|--|---------------------|
| | | 국 도 군 | 3,000 2,100 4,900 | |
| | 401 시설비및부대비 | 국 도 군 | 10,000 3,000 2,100 4,900 | 10,000 0 |
| | 01 시설비 ◎농촌폐비닐 공동집하장 설치사업 5,000,000원*2개소 | 국 도 군 | 10,000 10,000 3,000 2,100 4,900 | 10,000 0 |
| | 석면관리 | 국 기 도 군 | 401,020 188,060 22,410 1,245 189,305 | 626,580 △225,560 |
| | 슬레이트 처리지원 | 국 군 | 357,620 178,810 178,810 | 610,300 △252,680 |
| | 402 민간자본이전 | 국 군 | 357,620 178,810 178,810 | 610,300 △252,680 |
| | 03 민간위탁사업비 ◎슬레이트 처리 및 개량 사업 357,620,000원*1식 | 국 군 | 357,620 357,620 178,810 178,810 | 610,300 △252,680 |
| | 석면피해구제 급여 | 기 도 군 | 24,900 22,410 1,245 1,245 | 16,280 8,620 |
| | 301 일반보전금 | 기 도 군 | 24,900 22,410 1,245 1,245 | 16,280 8,620 |
| | 01 사회보장적수혜금 ◎석면피해 구제급여 12,450,000원*2명 | 기 도 군 | 24,900 24,900 22,410 1,245 1,245 | 16,280 8,620 |
| | 슬레이트 실태조사 사업 | 국 군 | 18,500 9,250 9,250 | 0 18,500 |
| | 402 민간자본이전 | 국 군 | 18,500 9,250 9,250 | 0 18,500 |

부서: 환경과
 정책: 폐기물 관리
 단위: 석면관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|---------------------|-------------|------------|------------|
| 03 민간위탁사업비 | | 18,500 | 0 | 18,500 |
| ◎슬레이트 실태조사 사업 | 18,500,000원*1식 | 18,500 | | |
| | | 국 9,250 | | |
| | | 군 9,250 | | |
| 종합폐기물 처리시설 조성 | | 11,404,603 | 14,692,566 | △3,287,963 |
| | | 국 2,494,000 | | |
| | | 도 2,213,700 | | |
| | | 군 6,696,903 | | |
| 농어촌 폐기물처리시설 설치 | | 1,491,000 | 4,600,000 | △3,109,000 |
| | | 국 231,000 | | |
| | | 도 630,000 | | |
| | | 군 630,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | | 1,491,000 | 4,600,000 | △3,109,000 |
| | | 국 231,000 | | |
| | | 도 630,000 | | |
| | | 군 630,000 | | |
| 01 시설비 | | 1,311,000 | 4,142,000 | △2,831,000 |
| ◎농어촌 폐기물처리시설 증설사업 | 1,311,000,000원*1식 | 1,311,000 | | |
| | | 국 197,000 | | |
| | | 도 557,000 | | |
| | | 군 557,000 | | |
| 02 감리비 | | 176,000 | 451,000 | △275,000 |
| ◎농어촌 폐기물처리시설 증설사업 | 176,000,000원*1식 | 176,000 | | |
| | | 국 33,000 | | |
| | | 도 71,500 | | |
| | | 군 71,500 | | |
| 03 시설부대비 | | 4,000 | 7,000 | △3,000 |
| ◎농어촌 폐기물처리시설 증설사업 | 4,000,000원*1식 | 4,000 | | |
| | | 국 1,000 | | |
| | | 도 1,500 | | |
| | | 군 1,500 | | |
| 환경자원센터 운영 | | 4,371,603 | 3,835,566 | 536,037 |
| 101 인건비 | | 105,045 | 101,684 | 3,361 |
| 04 기간제근로자등보수 | | 105,045 | 101,684 | 3,361 |
| ◎환경자원센터 주민감시원 인건비 | | 105,045 | | |
| ○기본급 | 91,050원*3인*263일 | 71,839 | | |
| ○급량비 | 8,000원*3인*263일 | 6,312 | | |
| ○주휴수당 | 91,050원*3인*51주 | 13,931 | | |
| ○연차유급수당 | 91,050원*3인*10회 | 2,732 | | |
| ○국민연금부담금 | 95,360,000원*0.045 | 4,292 | | |
| ○고용보험부담금 | 95,360,000원*0.0165 | 1,574 | | |
| ○건강보험부담금 | 95,360,000원*0.0343 | 3,271 | | |
| ○산재보험료 | 95,360,000원*0.00948 | 905 | | |

부서: 환경과
 정책: 폐기물 관리
 단위: 종합폐기물 처리시설 조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|----------------------------------|-----------|------------|---------|
| ○장기요양보험료 3,271,000원*0.0576 | 189 | | |
| 201 일반운영비 | 81,800 | 89,606 | △7,806 |
| 01 사무관리비 | 10,400 | 20,606 | △10,206 |
| ◎일반수용비 7,000,000원*1식 | 7,000 | | |
| ◎지하수검사정 수질검사 수수료 850,000원*4회 | 3,400 | | |
| 02 공공운영비 | 71,400 | 69,000 | 2,400 |
| ◎공공요금 및 제세 1,700,000원*12월 | 20,400 | | |
| ◎시설장비유지비 23,000,000원*1식 | 23,000 | | |
| ◎차량 유지관리비 23,000,000원*1식 | 23,000 | | |
| ◎운영장비 보험료 5,000,000원*1식 | 5,000 | | |
| 202 여비 | 700 | 700 | 0 |
| 01 국내여비 | 700 | 700 | 0 |
| ◎폐기물처리 업무추진 50,000원*1인*14회 | 700 | | |
| 206 재료비 | 57,000 | 56,400 | 600 |
| 01 재료비 | 57,000 | 56,400 | 600 |
| ◎재활용품 마대 구입 6,000원*1,200매 | 7,200 | | |
| ◎방진마스크 구입 2,000원*900개 | 1,800 | | |
| ◎살충제 구입 25,000원*1,000개 | 25,000 | | |
| ◎탈취제 구입 50,000원*300개 | 15,000 | | |
| ◎주변마을 방역약품 구입 32,000원*250개 | 8,000 | | |
| 207 연구개발비 | 20,000 | 0 | 20,000 |
| 01 연구용역비 | 20,000 | 0 | 20,000 |
| ◎소각시설 민간위탁 원가조사용역 20,000,000원*1식 | 20,000 | | |
| 307 민간이전 | 3,450,058 | 3,152,176 | 297,882 |
| 05 민간위탁금 | 3,450,058 | 3,152,176 | 297,882 |
| ◎환경자원센터 위탁운영비 2,831,173,000원*1식 | 2,831,173 | | |
| ◎재활용품 분리선별사업 618,885,000원*1식 | 618,885 | | |
| 308 자치단체등이전 | 182,000 | 182,000 | 0 |
| 12 기타부담금 | 182,000 | 182,000 | 0 |
| ◎폐기물처분부담금 182,000,000원*1식 | 182,000 | | |
| 401 시설비및부대비 | 475,000 | 210,000 | 265,000 |
| 01 시설비 | 475,000 | 210,000 | 265,000 |
| ◎재활용품 선별압축기 철거 30,000,000원*1식 | 30,000 | | |
| ◎매립장복토 장비임차(백호우) 10,000,000원*1식 | 10,000 | | |
| ◎매립장복토 장비임차(덤프) 10,000,000원*1식 | 10,000 | | |

부서: 환경과
 정책: 폐기물 관리
 단위: 종합폐기물 처리시설 조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|---|----------------|------------|------------|
| | ◎소각용량 초과 반입폐기물 처리사업 62,500원*4,000㎡ | 250,000 | | |
| | ◎폐기물처리시설(소각,매립) 보수공사 115,000,000원*1식 | 115,000 | | |
| | ◎환경자원센터 주민숙원사업(서선리) 60,000,000원*1식 | 60,000 | | |
| | 쓰레기 소각시설 설치 | 4,773,000 | 6,157,000 | △1,384,000 |
| | | 국 2,032,000 | | |
| | | 도 1,422,300 | | |
| | | 군 1,318,700 | | |
| 401 | 시설비및부대비 | 4,773,000 | 6,157,000 | △1,384,000 |
| | | 국 2,032,000 | | |
| | | 도 1,422,300 | | |
| | | 군 1,318,700 | | |
| 01 | 시설비 | 4,143,000 | 5,490,000 | △1,347,000 |
| | ◎폐기물처리시설(소각) 설치사업 4,143,000,000원*1식 | 4,143,000 | | |
| | | 국 1,843,000 | | |
| | | 도 1,290,100 | | |
| | | 군 1,009,900 | | |
| 02 | 감리비 | 610,000 | 650,000 | △40,000 |
| | ◎폐기물처리시설(소각) 설치사업 610,000,000원*1식 | 610,000 | | |
| | | 국 183,000 | | |
| | | 도 128,100 | | |
| | | 군 298,900 | | |
| 03 | 시설부대비 | 20,000 | 17,000 | 3,000 |
| | ◎폐기물처리시설(소각) 설치사업 20,000,000원*1식 | 20,000 | | |
| | | 국 6,000 | | |
| | | 도 4,100 | | |
| | | 군 9,900 | | |
| | 음식물류폐기물 공공처리시설 설치사업 | 769,000 | 100,000 | 669,000 |
| | | 국 231,000 | | |
| | | 도 161,400 | | |
| | | 군 376,600 | | |
| 401 | 시설비및부대비 | 769,000 | 100,000 | 669,000 |
| | | 국 231,000 | | |
| | | 도 161,400 | | |
| | | 군 376,600 | | |
| 01 | 시설비 | 667,000 | 98,000 | 569,000 |
| | ◎음식물류폐기물 공공처리시설 설치사업 667,000,000원*1식 | 667,000 | | |
| | | 국 200,400 | | |
| | | 도 140,000 | | |
| | | 군 326,600 | | |
| 02 | 감리비 | 100,000 | 0 | 100,000 |

부서: 환경과
 정책: 폐기물 관리
 단위: 종합폐기물 처리시설 조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|---|---------|------------|--------|
| | ◎음식물류폐기물 공공처리시설 설치사업 100,000,000원*1식 | 100,000 | | |
| | 국 | 30,000 | | |
| | 도 | 21,000 | | |
| | 군 | 49,000 | | |
| | 03 시설부대비 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| | ◎음식물류폐기물 공공처리시설 설치사업 2,000,000원*1식 | 2,000 | | |
| | 국 | 600 | | |
| | 도 | 400 | | |
| | 군 | 1,000 | | |
| | 읍면 매립장 관리 | 39,000 | 31,000 | 8,000 |
| | 읍면 쓰레기매립장 유지관리 | 39,000 | 31,000 | 8,000 |
| | 101 인건비 | 9,400 | 9,400 | 0 |
| | 04 기간제근로자등보수 | 9,400 | 9,400 | 0 |
| | ◎읍면매립지 제조작업 인부임 100,000원*94인 | 9,400 | | |
| | 201 일반운영비 | 29,600 | 21,600 | 8,000 |
| | 01 사무관리비 | 27,600 | 19,600 | 8,000 |
| | ◎읍면매립지 장비 임차료 2,000,000원*1개소 | 2,000 | | |
| | ◎읍면매립지 침출수 처리 800,000원*25회 | 20,000 | | |
| | ◎용호리 매립장 부지사용 임차료 4,000,000원*1개소 | 4,000 | | |
| | ◎잔교리 매립장 부지사용 임차료 1,600,000원*1개소 | 1,600 | | |
| | 02 공공운영비 | 2,000 | 2,000 | 0 |
| | ◎읍면매립지 시설유지비 2,000,000원*1개소 | 2,000 | | |
| | 재해복구사업 | 7,682 | 0 | 7,682 |
| | 폐기물처리시설 재해복구사업(자체) | 7,682 | 0 | 7,682 |
| | 401 시설비및부대비 | 7,682 | 0 | 7,682 |
| | 01 시설비 | 7,682 | 0 | 7,682 |
| | ◎폐기물(지방관리)재해복구사업 7,682,000원*1식 | 7,682 | | |
| | 행정운영경비(환경과) | 381,924 | 325,699 | 56,225 |
| | 도 | 19,800 | | |
| | 군 | 362,124 | | |
| | 인력운영비(환경과) | 327,756 | 271,687 | 56,069 |
| | 도 | 19,800 | | |
| | 군 | 307,956 | | |
| | 인력운영비(환경과) | 137,017 | 85,754 | 51,263 |
| | 101 인건비 | 137,017 | 85,754 | 51,263 |
| | 01 보수 | 83,259 | 85,754 | △2,495 |
| | ◎초과근무수당 10,841원*16인*480시간 | 83,259 | | |
| | 03 무기계약근로자보수 | 53,758 | 0 | 53,758 |

부서: 환경과
 정책: 행정운영경비(환경과)
 단위: 인력운영비(환경과)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|--|-----------------------|------------|-------|
| ◎환경미화원 피복비 500,000원*38명*1회 | 19,000 | | |
| ◎환경미화원 초과근무수당 19,310원*1.5*4인*25시간*12월 | 34,758 | | |
| 강원환경감시대 운영 인부임 | 190,739 | 185,933 | 4,806 |
| | 도 19,800 군 170,939 | | |
| 101 인건비 | 190,739 | 185,933 | 4,806 |
| | 도 19,800 군 170,939 | | |
| 03 무기계약근로자보수 | 190,739 | 185,933 | 4,806 |
| ◎강원환경감시대 운영 | 190,739 | | |
| ○기본급 2,193,810원*4인*12월 | 105,303 | | |
| | 도 19,800 군 85,503 | | |
| ○정근수당 1,096,905원*2회*4인 | 8,776 | | |
| ○직무수당 140,000원*4인*12월 | 6,720 | | |
| ○장려수당 110,000원*4인*12월 | 5,280 | | |
| ○민원수당 60,000원*4인*12월 | 2,880 | | |
| ○시간외수당 13,300원*20시간*12월*150%*4인 | 19,152 | | |
| ○정액급식비 130,000원*4인*12월 | 6,240 | | |
| ○명절휴가비 1,316,286원*2회*4인 | 10,531 | | |
| ○가족수당 | 1,920 | | |
| -배우자 40,000원*1인*12월 | 480 | | |
| -부모 20,000원*4인*12월 | 960 | | |
| -자녀 20,000원*2인*12월 | 480 | | |
| ○연가보상비 106,400원*10일*4인 | 4,256 | | |
| ○보험료 | 18,481 | | |
| -국민연금 173,186,000원*0.045 | 7,794 | | |
| -고용보험 173,186,000원*0.0165 | 2,858 | | |
| -건강보험 173,186,000원*0.0343 | 5,941 | | |
| -장기요양보험 5,941,000원*0.01152 | 69 | | |
| -산재보험부담금 173,186,000원*0.0105 | 1,819 | | |
| ○피복비 300,000원*4인 | 1,200 | | |
| 기본경비(환경과) | 54,168 | 54,012 | 156 |
| 기본경비(환경과) | 54,168 | 54,012 | 156 |
| 201 일반운영비 | 29,768 | 29,612 | 156 |
| 01 사무관리비 | 29,768 | 29,612 | 156 |
| ◎일반수용비 17,720,000원*1식 | 17,720 | | |
| ◎급량비 6,912,000원*1식 | 6,912 | | |
| ◎임차료 5,136,000원*1식 | 5,136 | | |
| 202 여비 | 19,600 | 19,600 | 0 |

부서: 환경과
 정책: 행정운영경비(환경과)
 단위: 기본경비(환경과)

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 | | 예산액 | 전년도 예산액 | 비교증감 |
|-----------------------|-------------------------------------|--------|------------|-------|
| 01 | 국내여비 | 19,600 | 19,600 | 0 |
| | ◎업무추진 기본여비 19,600,000원*1식 | 19,600 | | |
| 203 | 업무추진비 | 4,800 | 4,800 | 0 |
| 04 | 부서운영업무추진비 | 4,800 | 4,800 | 0 |
| | ◎부서운영업무추진비 400,000원*12월 | 4,800 | | |
| 재무활동(환경과) | | 30,000 | 22,000 | 8,000 |
| 내부거래지출 | | 30,000 | 22,000 | 8,000 |
| 내부거래지출 | | 30,000 | 22,000 | 8,000 |
| 702 | 기금전출금 | 30,000 | 22,000 | 8,000 |
| 01 | 기금전출금 | 30,000 | 22,000 | 8,000 |
| | ◎환경자원센터 주변마을 지원금 전출금 30,000,000원*1식 | 30,000 | | |